parte autora, nos seguintes termos: 

“DISPOSITIVO. 11. Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE 

PROCEDENTE o pedido autoral, para condenar a SEGURADORA 

LIDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A A 

PAGAR AO AUTOR JOÃO BATISTA DE MEDEIROS A 

SEGUINTE QUANTIA: 

a) R$ 101,25 (cento e um reais e vinte e cinco centavos), como pagamento do 

prêmio do seguro DPVAT. 

12. Declaro concluído o módulo processual de conhecimento, nos termos do art. 

487, inciso I, do Código de Processo Civil. 

13. No tocante ao termo inicial para incidência da correção monetária, destaco

[...]

O cumprimento da sentença será feito segundo as regras deste 

Título, observando-se, no que couber e conforme a natureza da obrigação, 

o disposto no Livro II da Parte Especial deste Código. 

IV – DO CÁLCULO 

IV.1 – DA MEMÓRIA DISCRIMINADA DE CÁLCULO: 

06.    O valor da indenização é de R$ 101,25 (cento e um reais e vinte e cinco 

centavos), a ser atualizado da seguinte forma: no tocante ao termo inicial para incidência 

da correção monetária, deve ocorrer a partir da data do pagamento na via administrativa, 

ou seja, em 03/11/2016 e a incidência de juros de mora, a partir da citação, em

[...]

Valor corrigido para 1/7/2019 (=) R$ 109,74 

Juros(915 dias-30,50000%) (+) R$ 33,47 

Sub Total (=) R$ 143,21 

Honorários (10%) (+) R$ 14,32 

Valor total (=) R$ 157,53 

07.  Frise-se que o valor atualizado, conforme disposto na sentença, perfaz o 

montante de R$ 157,53 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta e três).   

08. Ressalte-se que, de acordo com o novo inciso IV do art. 77 do NCPC, que as 

partes têm o dever de “cumprir com exatidão os provimentos mandamentais e não criar embaraços à 

efetivação de provimentos judiciais de natureza antecipatória ou final”;

[...]

523 do CPC), sob pena de incidência da multa prevista no art.523, § 1º, 

do CPC. Requer ainda que após comprovação nos autos de que a parte requerida 

efetuou o depósito dos valores acima mencionados, que a secretaria expeça 

alvarás apartados, para a autora e sua causídica.  

Valor da Causa: R$ 157,53 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta e três). 

Termos em que, 

Pede Deferimento. 

Currais Novos, 27 de agosto de 2019. 

FLÁVIA MAIA FERNANDES 

ADVOGADA - OAB/RN 8403